Alle carte 7 (17?), Copia di lettera indirizzata alla Santa Sede. “A molti che superficialmente 
considerando quello che si presente fa la Religione Gerosolimitana mandando le sue galere in servitio 
della Santa Sede Apostolica, parerà strano e novità ch’essa, che sempre ha procurato nelle occasioni di 
guerre fra Prencipi Christiani non ingerirsi, osservando neutralità, si mostra pronta col mandare la sua 
squadra senza voler replicare rappresentando gli inconvenienti che sono per nascere da simil 
risoluzione. Però se si considera con attenzione, non può seguire ch non resti scusata appresso tutti per 
ciò che i membri sono tenuti di sovvenir il capo, quando si trova in bisogno, et essendo quella membro 
de’ principali di Santa Chiesa, e scudo d’essa, non può negar le sue forze quando le sono ricercate come 
ora ha fatto Nostro Signore per mezzo di un suo Breve domandandogli le galere per condurre e 
assicurare li navigli che portano vettovaglie a Roma. Et se bene pare che repugni a questa resolutione 
l’esser obbligata la Religione a tutti i Prencipi Christiani per ricevere da loro molti Beneficii e tenerli per 
singolari Protettori, e massimamente essendo i suoi Religiosi vassalli d’essi, non di meno è più obbligata 
ad obedir ai comandamenti della Santità di Nostro Signore da chi come  superiore solo dipende in 
spiritualibus et temporalibus, et i suoi Religiosi gli sono sudditi con più rigoroso vincolo, stretti per il 
voto d’obbedienza, et li Venerandi Consiglieri per la pubblica professione che fanno, quando sono 
admessi alli Venerandi Consigli. Et essendo tutti obbligati per lege naturale a sovvenire quelli che si 
trovassero in necessità, di rigorosa giustizia e la suddetta Religione quando il Vicario di Christo e la sua 
Santa Sede ritrovandosi in bisogno, ricerca il suo aggiunto, o per dir meglio, l’adempimento del suo 
debito, con riconoscere la sua sovrana potestà, e denegandolo incorrere nella sua indignazione non 
senza pericolo di incidere in Scylla cupiens vitare Caribim. Però lasciando da parte il debito 
dell’obedienza, senza dubio sarebbe da tutti notata d’ingrata et impia, se denegasse il suo aggiunto alla 
Santa Sede, non  sovvenendo sua Madre, quando si trova bisognosa del suo servitio, e gli domanda che 
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la proveda di alimenti quali sono dovuti da’ figli a i Parenti per legge naturale divina et humana, 
conducendo et assicurando vascelli che se glieli portano, acciò che non siano da altri invasi e depredati, 
massimamente non essendo l’intentione di detta Religione; né meno di Sua Beneditione che invadino 
altri, ma solo che difendono quelli che si ritroveranno sotto la loro protezione. E questa attione 
d’obbedienza e gratitudine verso la Santa Sede non deve essere ripresa, ma lodata da tutti, poiché è 
notorio quanto di quella dipende questa Religione e quali sono i favori, Privileggi e Beneficii così 
spirituali come temporali con che l’ha arricchito dal principio dilla sua fondazione sin al presente. Né a 
questo osta la detta neutralità professata sempre dalla Religione poiché non può haver luogo quando 
procedono i comandamenti del Romano Pontefice, suo sovrano superiore, et è per causa tanto urgente 
come la presente. Né meno si deve colpare per essersi così prontamente risoluto, senza replicar e 
rapresentar l’inconvenienti che potrebbero nassere poiché periculu est in mora, et il replicar l’anno 
passato ad un simil Breve non fu di profitto, ancora che non si ritrovassero in così gravi necessità come 
la presente, e si lascia al giuditio de’ Prudenti il considerar e mettere in bilancia l’inconvenienti che dal 
mandar o non mandar le suddette galere potrebbero nascere”.